
REGISTRO GENERALE N. 231 del 08/05/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA  - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 231 del 08/05/2018 

DETERMINAZIONE N. 73 del 08/05/2018 
PROPOSTA N. 345 del 07/05/2018 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI KIT DI 

MANUTENZIONE FOTOCOPIATORE TASK ALFA 3010. DITTA IDEA UFFICIO DI PISTUDDI 
MARIA BERNARDETTA. CIG: ZE6235E65D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 02.07.2015, con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità dei servizi 

dell’area amministrativo-finanziario; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 23.03.2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 06.04.2018, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 

parte contabile; 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere alla riparazione del fotocopiatore Kyocera task alfa 3010 in 

dotazione agli uffici comunali al fine di non pregiudicarne la piena e corretta funzionalità;    

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale testualmente recita:  

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza...” 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 1 della L. 135/2012 che prevede la nullità dei contratti sotto soglia comunitaria 

stipulati per l’acquisizione di beni e servizi senza ricorrere agli strumenti messi a disposizione da Consip, tra i quali è 

inclusa la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

 

DATO ATTO che l’importo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto, ai sensi dell’art. 36 (Contratti 

sotto soglia), comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 è possibile procedere mediante affidamento diretto ad un solo 

soggetto ; 

 

PRESO ATTO che:  

- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o 

compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  

-      i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono:  

 risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia;  

 trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto;  

 ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti offerti da 

fornitori presenti su tutto il territorio nazionale;  

 soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda gamma di 

prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta;  

- è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso due modalità: ordine diretto 

d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 231 del 08/05/2018 

- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire 

direttamente sul MEPA beni e caratteristiche con le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, 

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori;  

 

ATTESO CHE dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico è emerso che 

il fornitore IDEA UFFICIO DI PISTUDDI MARIA BERNARDETTA, con sede in CALANGIANUS, Via Padre 

Manzella, 4, P.IVA 01968450906 offre un servizio e kit di riparazione con le caratteristiche idonee alle esigenze di 

questi Uffici , state la pronta disponibilità all’intervento ; 

 

RITENUTO PERTANTO predisporre ordine diretto di acquisto sul MEPA per la fornitura del materiale come meglio 

descritto nell’ordine id. n. 4283467 per una spesa complessiva di € 590,00 al netto di IVA, assumendo formale impegno 

di spesa per l’importo di complessivi € 719,80 IVA compresa con la ditta IDEA UFFICIO DI PISTUDDI MARIA 

BERNARDETTA;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa; 

 

ATTESO che, in data 30.04.2018 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: ZE6235E65D; 

 

RITENUTO di impegnare per quanto sopra la somma di € 590,00 + Iva sommano € 719,80, nei confronti della Ditta 

IDEA UFFICIO DI PISTUDDI MARIA BERNARDETTA, con sede in CALANGIANUS, imputando la spesa al 

capitolo 1043/21 per € 129,80 e al capitolo 1043/4 per € 590,00, gestione competenza del bilancio di previsione 2018, 

in funzione dell’esigibilità della spesa; 

CONSIDERATO che al fine della verifica della regolarità contributiva la ditta fornitrice ai sensi del D.L. 25.09.2009, 

n. 210, convertito in legge 266/2002 e s.m.i., non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento in 

quanto già effettuate da CONSIP all’atto dell’adesione da parte dell’operatore economico alla convenzione CONSIP 

mentre si dà atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento delle fatture; 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

DI AFFIDARE direttamente alla Ditta IDEA UFFICIO DI PISTUDDI MARIA BERNARDETTA, con sede in 

CALANGIANUS, Via Padre Manzella, 4, P.IVA 01968450906, la prestazione in oggetto come acquisita dal mercato 

elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, con il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), 

approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione del presente provvedimento che prevede 

l'importo di euro 719,80  Iva inclusa per il Kit di manutenzione del fotocopiatore Kyocera Task Alfa 3010;  

 

di INVIARE O.d.A. sul MEPA di Consip Spa per la fornitura sopra indicata, codice identificativo di gara 

ZE6235E65D alla IDEA UFFICIO DI PISTUDDI MARIA BERNARDETTA, secondo i corrispettivi previsti in 

MEPA, e secondo le caratteristiche tecniche allegate al presente provvedimento; 

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il funzionamento degli uffici comunali; 

· l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale informatico ; 

· il contratto verrà stipulato nella forma dell’accettazione dell’ODA ,  

· 

DI IMPUTARE l’importo di € 719,80 in base al cronoprogramma della spesa, sulla base delle norme e dei principi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 231 del 08/05/2018 

contabili di cui al D.lgs n. 118/2001, cosi come modificato dal D.lgs n. 126/2014, nei seguenti termini: 

 

- ANNO DI REGISTRAZIONE: 2018; 

 

- ANNO DI IMPUTAZIONE (ESIGIBILITA): 2018; 

- IMPUTAZIONE:  

- codice 01.03.1.03 Pdc U.1.03.02.16.999, capitolo 1043/21 € 129,80;  

- codice 01.03.1.03 Pdc U.1.03.01.07.001, capitolo 1043/4 € 590,00; 

 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese si procederà su presentazione di regolare fattura; 

 

Di dare atto che ai sensi dei disposti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, articolo 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari 

“l’affidamento della prestazione è, pena nullità del contratto, subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità 

ed agli adempimenti integrali dalla citata normativa (art. 3). Il presente affidamento è sottoposto alla clausola risolutiva 

che verrà attuata qualora le transazioni effettuate siano eseguite senza avvalersi di Banche o della società Poste Italiane 

Spa. Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8 del citato art. 3 L. n. 136/2010; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio contabile ai sensi dell’art. 151, comma. 4, D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Bandi di gara e contratti di 

Amministrazione trasparente . 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 345 del 07/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
08/05/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 345 del 07/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 231 del 08/05/2018 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 1043 4 349 1 590,00 

2018 1 1043 21 350 1 129,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 08/05/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 496 

 
Il 13/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 231 del 08/05/2018 con 
oggetto 
 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI KIT DI MANUTENZIONE 
FOTOCOPIATORE TASK ALFA 3010. DITTA IDEA UFFICIO DI PISTUDDI MARIA BERNARDETTA. CIG: 
ZE6235E65D 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 13/06/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


